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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 

 

Nhị Bình, ngày 07 tháng 5 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình hành động Giảm nghèo bền vững 

            Năm 2020 – trường THCS Đặng Công Bỉnh 

                                         ------------- 
 

 Căn cứ Kế hoạch số 750/KH-GDĐT ngày 05/5/2020 của Phòng GDĐT về thực hiện 

chương trình Giảm nghéo bền vững năm 2020; 

 Trường THCS Đặng Công Bỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau: 

I/ Mục đích yêu cầu: 

    - Xác định mục tiêu phấn đấu, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện để đảm bảo hoàn 

thành mục tiêu Chương trình giảm nghèo bền vững của huyện đề ra, làm cơ sở đánh giá kết 

quả thực hiện giai đoạn 2016-2020. 

    - Tập trung đẩy mạnh tiến độ giảm nghèo, không để tái nghèo, tạo điều kiện cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản nhằm nâng cao mức sống, điều kiện 

sống và chất lượng cuộc sống của hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

    - Huy động mọi nguôn lực chăm lo, hỗ trợ, động viên hộ nghèo thoát nghèo bền vững. 

II/ Nội dung thực hiện: 

    1. Công tác tuyên truyền: 

        - Tiếp tục tuyên truyền rộng rãi, tạo sự hưởng ứng tham gia của cán bộ, đảng viên, giáo 

viên, nhân viên, người lao động và học sinh trong nhà trường; xây dựng ý thức tương thân 

tương ái, chia sẻ, hỗ trợ trong đội ngũ và cha mẹ học sinh. 

        - Nâng cao ý thức vượt nghèo, vượt khó, tự vươn lên, cần cù, chăm chỉ trong lao động, 

học tập và tiết kiệm, làm chuyển biến tư tưởng những người chưa thật sự nổ lực vượt khó, tự 

ti, mặc cảm, ỷ lại và trông chờ. 

    2. Chính sách hỗ trợ về giáo dục: 

        - Tiếp tục tthực hiện Nghị định 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ Quy 

định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân 
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và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2015-2016 đến năm học 

2020-2021 cho học sinh thuộc diện hộ nghèo và hộ cận nghèo thành phố (hỗ trợ miễn - giảm 

học phí kể cả học 2 buổi, chi phí học tâp). 

        - Thực hiện chính sách hỗ trợ hàng tháng cho học sinh hộ nghèo, hộ cận nghèo bỏ học 

trở lại lớp học. 

        - Đẩy mạnh chương trình khuyến học của nhà trường, lớp học; các phong trào của Đoàn 

Thanh niên, Đội Thiếu niên, hỗ trợ của mạnh thường quân trong việc hỗ trợ quà, học bổng 

cho học sinh nhân dịp đầu năm học, Tết Nguyên đán, sơ kết, tổng kết cuối năm học; tặng thẻ 

bảo hiểm y tế,… 

III/ Tổ chức thực hiện: 

    1. Hiệu trưởng: 

        - Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện tại đơn vị. 

        - Thực hiện chính sách miễn – giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh 

thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

        - Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã thực hiện kéo giảm thiếu hụt chiều xã hội về giáo 

dục của hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

        - Phát động trong nhà trường thực hiện vận động quỹ “Vì người nghèo” đạt chỉ tiêu 

được giao. 

    2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên: 

        - Cùng với nhà trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch. 

         - Tham mưu cho Hiệu trưởng giải quyết những trường hợp học sinh không nằm trong 

diện hộ nghèo, hộ cận nghèo còn gặp khó khăn. 

        - Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện tại lớp. 

 Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình hành động Giảm nghèo bền vững năm 

2020 của trường THCS Đặng Công Bỉnh. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GDĐT; 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

                                 (Đã ký) 

Lê Hoàng Sơn 

 


